
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 610 del 11-04-2022
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 639 del 08-04-2022

 
 

OGGETTO: CIG 9155906CA4 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
DIRETTO PREVIA L'ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI –
OFFERTA DEI <LAVORI URGENTI DI RIFACIMENTO
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN TRATTI
SALTUARI DELLA S.P. "SAN MARTINO IN PENSILIS –
NUOVA CLITERNIA" - CUP B37H22001700003>
AGGIUDICAZIONE NEI CONFRONTI DELL'IMPRESA
S.P.A. ADRIATICA STRADE A-STRA CON SEDE IN
TERMOLI (CB).

.  
SETTORE: SETTORE 1 - AFFARI ISTITUZIONALI

.  
UFFICIO: CUA Centrale Unica Appalti

.  
DIRIGENTE : PELLEGRINO AMORE

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

LEONARDO GIULIANO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

DANIELA ARMASANO

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

DANIELA ARMASANO

   
ISTRUTTORE:
.

MAURIZIO GEREMIA

.  
TRASMETTERE A: Lavori Pubblici

Contratti
.  
ALLEGATI: 3

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 610  DEL 11-04-2022



 
 

Il Responsabile del Procedimento dr.ssa Daniela Armasano

 

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 505 del 24-03-2022 è stato approvato il progetto dei <Lavori
urgenti di rifacimento della pavimentazione stradale in tratti saltuari della S.P. “San Martino in
Pensilis – Nuova Cliternia”> nell'importo complessivo a base d'asta di € 76.261,78, di cui €
74.682,00 soggetti a ribasso ed € 1.579,78 oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non
soggetti a ribasso;

- il bando è finanziato mediante l’utilizzo di fondi provinciali capitolo n.24400 impegno 769-2022;

- con lo stesso atto è stato disposto di procedere all’appalto mediante affidamento diretto previa
l’acquisizione di preventivi – offerta ai sensi dell’art.36 del Codice degli Appalti, art.1 comma 2°
lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120 come
modificato dal D.L. 77/2021 ora legge n.108/2021 - CIG ZC534F4A50;

 

preso atto che

- il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Antonio Plescia con nota riservata ha inviato
l’elenco degli Operatori economici indicati nel solo codice alfanumerico di iscrizione all’Albo delle
imprese istituito presso la Provincia di Campobasso, che vengono di seguito riportati:

1.     ZMRFX25L - Marinelli Umberto S.r.l. - Partita IVA: 02427910696;
2.     T7NPEZ5D - S.p.A. ADRIATICA STRADE A-STRA - Partita IVA: 00050970706;
3.     FNJJZY25 - PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.R.L. - Partita IVA:
00856080700;

- in via generale verrà valutato favorevolmente il preventivo offerta che proporrà un minor costo
di realizzazione rispetto a quanto stimato in sede progettuale;

- con nota N. 6515/2022 del 31-03-2022 è stato richiesto la produzione di preventivo offerta ai
sopra elencati Operatori economici individuati dal R.U.P.;

- entro il termine ultimo per produrre i preventivi, ore 23:59 del 07.04.2022, risultano pervenuti i
preventivi di:

1.     S.p.A. ADRIATICA STRADE A-STRA, resasi disponibile all’esecuzione dei lavori per €
72.527,68 comprensivi degli oneri di sicurezza;
2.     PISTILLI COSTRUZIONI DI PISTILLI BERARDINO S.R.L., resasi disponibile
all’esecuzione dei lavori per € 74.021,32 comprensivi degli oneri di sicurezza;

- i preventivi offerta venivano trasmessi al R.U.P. per la valutazione delle condizioni di
convenienza;

- con mail dell’8 aprile c.a. il R.U.P. ing.Antonio Plescia, comunicava che:

1.     l'offerta pervenuta da Adriatica Strade A.STRA S.p.A. risulta essere la più
conveniente;
2.     le dichiarazioni in ordine al costo del lavoro, queste ultime si ritengono congrue e
pertanto non si ravvede la necessità di procedere a verifica;

 

dato atto che
2/5DETERMINAZIONE N. 610  DEL 11-04-2022



- sulla base della valutazione del R.U.P. bisogna procedere al formale affidamento;

- le dichiarazioni sostitutive delle certificazioni prodotte dall’Operatore economico in sede di
produzione del preventivo offerta saranno controllate d’ufficio direttamente su richiesta dell’Ufficio
Contratti e che l’eventuale esito negativo del controllo determina l’annullamento
dell’aggiudicazione;

 

attesa l’opportunità comunque di procedere all’affidamento, al fine di snellire e ridurre i tempi
onde non procrastinare ulteriormente l’iter procedimentale, fermo restando che la sua efficacia
rimane subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente di
settore, come previsto dall’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016;

 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a del D.Lgsvo
50/2016,

visti
- l'art. 107 e gli artt. 149 e ss del d. lgs 267/2000,

- il D.Lgs. 50/2016,

- l'art. 24 dello Statuto dell’Ente.

 

PROPONE

 

1.       le premesse costituiscono parte integrante della presente proposta;
2.       di prendere atto delle valutazioni espresse con mail del 08.04.2022 dal Responsabile
Unico del Procedimento ing.Antonio Plescia;
3.       di affidare, in considerazione delle valutazioni del R.U.P. e ai sensi dell’art.36 del
D.Lgs n.50/2016 e art.1 comma 2° lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76
convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120, come modificato dal D.L. 77/2021, ora
legge n.108/2021, l’esecuzione dei <Lavori urgenti di rifacimento della pavimentazione
stradale in tratti saltuari della S.P. “San Martino in Pensilis – Nuova Cliternia” - CUP
B37H22001700003> - CIG 9155906CA4, all'impresa  S.p.A. ADRIATICA STRADE A-
STRA con sede in VIA ADRIANO OLIVETTI, 4 - ZONA INDUSTRIALE 86039 Termoli, C.
F.00050970706 resasi disponibile all’esecuzione dei lavori per € 72.527,68 comprensivi
degli oneri di sicurezza € 1.579,78;
4.       di autorizzare la stipulazione con l'impresa aggiudicataria di un contratto nella forma
scrittura privata;
5.       di prendere atto che la spesa complessiva, impegnata con determinazione
dirigenziale n. 505 del 24-03-2022, è posta a carico fondi provinciali capitolo n°24400
impegno 769-2022;
6.       che le dichiarazioni sostitutive delle certificazioni prodotte dall’Operatore economico
in sede di produzione del preventivo offerta saranno controllate d’ufficio direttamente su
richiesta dell’Ufficio Contratti e che l’eventuale esito negativo del controllo determina
l’annullamento dell’aggiudicazione.

 
Campobasso, 8 aprile 2022

 

3/5DETERMINAZIONE N. 610  DEL 11-04-2022



 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dr.ssa Daniela Armasano*

 

 

 

* documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

 

4/5DETERMINAZIONE N. 610  DEL 11-04-2022



 

IL DIRIGENTE PELLEGRINO AMORE,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 639 del 08-04-2022,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 639 del 08-04-2022.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 1 - AFFARI ISTITUZIONALI
  PELLEGRINO AMORE *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 610  DEL 11-04-2022



















08/04/22, 12:21 Posta di Provincia di Campobasso - Lavori Urgenti di rifacimento della pavimentazione stradale in tratti saltuari della SP 129 "San Martino in Pensilis" - CIG 9155906CA4 - verifica congruità offerta …

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=608aabb307&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1729525764892147414&simpl=msg-f%3A1729525764892147414 1/1

Maurizio Geremia <maurizio.geremia@provincia.campobasso.it>

Lavori Urgenti di rifacimento della pavimentazione stradale in tratti saltuari della SP 129 "San Martino in Pensilis" - CIG
9155906CA4 - verifica congruità offerta e lavoro 
1 messaggio

Antonio Plescia <antonio.plescia@provincia.campobasso.it> 8 aprile 2022 09:51
A: Leonardo Giuliano <leonardo.giuliano@provincia.campobasso.it>, Maurizio Geremia <maurizio.geremia@provincia.campobasso.it>
Cc: Giandonato Bozza <giandonato.bozza@provincia.campobasso.it>

Con riferimento alla procedura indetta per l'individuazione dell'operatore economico che dovrà dare esecuzione ai lavori di cui all'oggetto, previa visione delle offerte pervenute
sulla piattaforma telematica, con la presente si attesta che l'offerta pervenuta da Adriatica Strade A.STRA S.p.A. risulta essere la più conveniente.
valutate le dichiarazioni in ordine al costo del lavoro, queste ultime si ritengono congrue e pertanto non si ravvede la necessità di procedere a verifica.
per tutto quanto sopra riportato con la presente si chiede di procedere con urgenza all'aggiudicazione dei citati lavori in oggetto in favore dell'impresa  Adriatica Strade A.STRA
S.p.A.
grazie della vostra sempre preziosa collaborazione
ing. Antonio Plescia


